
UCHWAŁA NR LII-274/2023 
RADY GMINY WIERZBICA 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie ustanowienia gminnego programu osłonowego w zakresie dożywiania 
"Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, z późn. zm.), art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z późn. zm.) w zw. z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 
(M.P. z 2023 r. poz. 881), Rada Gminy Wierzbica uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się gminny program osłonowy w zakresie dożywiania "Posiłek w szkole i w domu" na lata 
2024-2028, w ramach wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028, 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzbica. 

§ 3. Uchwała wchodzi z dniem podjęcia, z mocą od dnia 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Wierzbica 

 
 

Zdzisław Muszański 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D3010627-D5F7-448A-8DB7-9ADABAB2A876. Podpisany Strona 1



                           

          Załącznik 
                            do Uchwały Nr LII-274/2023 

                   Rady Gminy Wierzbica 

                                                                                                             z dnia 30 listopada 2023 r. 
 

GMINNY PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA 

"POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU" NA LATA 2024-2028 

 

Podstawa prawna programu 

 

 Gminny program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028                           

w ramach wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028, zwany dalej 

"Programem" jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.        

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) dotyczącym realizacji zadań własnych gminy                        

w zakresie pomocy społecznej, o których mowa  w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy społecznej. 
 Program jest utworzony w związku z ustanowieniem przez Radę Ministrów wieloletniego rządowego 

programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028, przyjętego uchwałą nr 149 Rady Ministrów w 

sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole  i w domu" na lata 2024-2028 

(M.P. z 2023 r. poz. 881). 
 Program rządowy realizowany będzie w latach 2024-2028  i obejmuje swoim zasięgiem mieszkańców 

Gminy Wierzbica. 
W ramach Programu opracowane zostały 3 moduły: 
1) moduł dla dzieci i młodzieży; 

2) moduł dla osób dorosłych; 

3) moduł organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach. 

 

W ramach modułów 1 i 2 program przewiduje udzielenie pomocy w jednej z trzech form: 
1) posiłek; 
2) świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności; 

3) świadczenie rzeczowe w postaci artykułów żywnościowych. 

Cel programu 

 Celem Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób 

dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych. Program jest elementem 

polityki społecznej gminy  Wierzbica w zakresie  poprawy poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach. 
 

Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

W zakresie dożywiania dzieci i młodzieży z terenu gminy Wierzbica oraz osób korzystających z zasiłku 

celowego na zakup posiłku lub żywności  dane statystyczne przedstawia poniższa tabela: 

L.p. Rok Liczba dzieci dożywianych                            

w  placówkach 

Dorośli 

– liczba świadczeń 

Zasiłek celowy na zakup posiłku 

lub żywności 

1. 2018 186 56 29 rodzin 

 (55 osób w rodzinach 

2. 2019 148 32 21 rodzin 

 (30 osób w rodzinach) 

3. 2020 103 19 14 rodzin 

 (20 osób w rodzinach) 

4. 2021 69 36 22 rodziny 

 (44 osoby w rodzinach) 

5. 2022 93 27 21 rodzin 

 (45 osób w rodzinach) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D3010627-D5F7-448A-8DB7-9ADABAB2A876. Podpisany Strona 1

https://sip.lex.pl/#/document/17087802?unitId=art(17)ust(2)pkt(4)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18767172?cm=DOCUMENT


 

 W 2022 roku dożywianiem w placówkach edukacyjnych objęto wsparciem 93 dzieci. Ponadto 4 dzieci 

zostało objętych pomocą na wniosek dyrektora szkoły. Obecnie gmina Wierzbica  pokrywa koszty posiłków  

dzieci  w 19 szkołach poza terenem gminy. 
Z pomocy w formie zasiłku celowego  na zakup posiłku lub żywności w 2022 roku skorzystało 21 

rodzin (45 osób w rodzinach). 
 Liczba dzieci i uczniów korzystających z pomocy w formie posiłku  ma tendencję spadkową. Wynika 

to zazwyczaj z faktu przekroczenia kryterium dochodowego rodziny uprawniającego do otrzymania tej formy 

pomocy, jak również sytuacji epidemiologicznej, która spowodowała konieczność  nauki zdalnej i tym 

samym brak możliwości skorzystania  z posiłku przygotowanego na terenie szkoły. 

 Pomoc udzielana w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności  w latach 2018-2022  

utrzymuje się na porównywalnym poziomie. 

 Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów a także znaczące wydatki na żywność 

pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia podstawowych potrzeb 

życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci. Wobec tego objęcie dzieci i uczniów zgłaszających chęć 

zjedzenia posiłku pozwoli na zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych. 

 W tym stanie rzeczy oraz wobec możliwości ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy 

staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu osłonowego. 

Podmioty realizujące program 

 Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzbicy jako jednostka organizacyjna gminy                        

w zakresie pomocy społecznej, we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnych gminy, 

w tym placówkami oświatowych, do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu Gminy Wierzbica. 

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

 W ramach programu udziela się wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy 

wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe: 
1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej  

- w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego 

w postaci produktów żywnościowych.  

 W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia powyższych wymagań 

a  wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy 

społecznej właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia pomocy 

w formie posiłku. 

Przyznanie takiej pomocy nie wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie i ustalenia sytuacji rodziny 

w drodze  rodzinnego wywiadu środowiskowego. Przy czym liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona 

pomoc w ww. sposób nie może przekroczyć 20 % liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach 

i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z 

miesiąca czerwca. 
 Ponadto w ramach programu udziela się wsparcia dla osób dorosłych  w postaci posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

Powyższa pomoc przysługuje osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe oraz osobom i rodzinom 

znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej. 

Finansowanie programu 

 Program jest finansowany ze środków własnych gminy Wierzbica oraz dotacji budżetu państwa 

otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na 

lata 2024-2028. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D3010627-D5F7-448A-8DB7-9ADABAB2A876. Podpisany Strona 2



Monitoring programu 

 Z realizacji programu sporządzana jest roczna informacja, będąca elementem składowym rozliczania 

wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028, przyjętego uchwałą    Nr 

149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. (M.P. z 2023 r. poz. 881). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D3010627-D5F7-448A-8DB7-9ADABAB2A876. Podpisany Strona 3

https://sip.lex.pl/#/document/18767172?cm=DOCUMENT

	UCHWAŁA NR LII-274/2023 RADY GMINY WIERZBICA z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 GMINNY PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA

"POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU" NA LATA 2024-2028


		2023-11-30T09:21:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




